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Abstrakt

Tato práce se zabývá elektrickými motoro-
vými jednotkami, což je typ železničních
vozidel. Jsou popsány jednotlivé subsys-
témy vozidla a na základě tohoto popisu
je vytvořen distribuovaný model. Závěr
práce je věnován řešení poruchových stavů
železničních vozidel. Model vozidla byl
vytvořen v programu CPN tools, který
umožňuje simulovat Petriho barevné sítě.
Vytvořený model byl bezchybně odsimu-
lován a nyní se dá využít pro lepší pocho-
pení funkčnosti elektrických motorových
vozidel.

Klíčová slova: Elektrická motorová
jednotka, Petriho barevné sítě, CPN
tools, Distribuovaný model

Vedoucí: doc. Ing. Hušek Petr, Ph.D.

Abstract

This thesis describes an electrical motor
unit, which is the type of railway ve-
hicle. Individually subsystems are de-
scribed. Based on that knowledge dis-
tributed model is created. The thesis fo-
cuses on failure conditions of the model
and their solution in the end.The model
was created in program CPN tools, which
allows a user to simulate colored Petri
nets. Created model was successfully sim-
ulated and it is possible to use it for better
understanding features of the electrical
motor unit.

Keywords: Electrical motor unit,
Coloured Petri nets, CPN tools,
Distributed model

Title translation: Distributed model of
electrical motor unit
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Kapitola 1

Úvod

Kolejová vozidla se dělí na trakční (mají pohon) a netrakční (nemají pohon).
Dále se dají rozdělit na užitková (přepravují osoby nebo věci) a neužitková (ne-
přepravují osoby nebo věci). Z hlediska této systematiky je elektrická trakční
jednotka(EMU) kolejové vozidlo, složené z více vozů a zajištuje jak trakční
pohon tak i přepravu osob nebo věcí. Tento koncept představuje mnoho výhod
a tak je v dnešní době stále více využíván. Spojením více vozů dohromady do
ucelené jednotky se naskytne možnost rozložit trakční a pomocná zařízení do
různých částí vozidla a docílit tak rovnoměrné rozdělení hmotnosti a lepších
trakčních vlastností. Na příměstských tratích je tento typ vozidel žádaný
díky možnosti přizpůsobení k přepravní poptávce jejich přepravní kapacitou
a velkých rozjezdových a brzdných zrychlení. Na vysokorychlostních tratích
se uplatňují elektrické motorové jednotky pro jejich dobrou aerodynamiku a
rovnoměrné rozložení hmotnosti.

V této práci se zabývám funkcí elektrické trakční jednotky pro regionální
dopravu. V první části je rozebráno jaké systémy musí v rámci vlaku fungovat,
aby byla zajištěna celková funkčnost. Druhá část je zaměřená na to, jak
jednotlivé subsystémy modelovat a spojit do jednoho systému. Poslední část
je zaměřena na poruchové stavy a jejich řešení.
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Kapitola 2

Hierarchie valku

Vlakem se rozumí skupina vozidel, která plní přepravní funkci. Vlak může být
složen z jednoho či více vozidel. Vozidla se dále dělí na jednotlivé vozy. Toto
dělení je znázorněno na obrázku 2.1. Takovéto dělení je pro nás podstatné
zejména kvůli komunikaci. Při automatizaci železničních vozidel začalo dochá-
zet k potřebě standartizovat komunikační síť mezi jednotlivými subsystemy a
částmi vlaku. V roce 1999 byl tento problém vyřešen příjmutím TCN (Train
communication network) jako standart IEC 61375 [Com99].

A

B

C

Obrázek 2.1: Rozdělení Vlaku
A - Vlak, B - Vozidlo, C - Vůz
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2. Hierarchie valku ...................................
TCN je složena z dvou sběrnic. První je WTB (Wire Train Bus). WTB

je sběrnice, která zajišťuje komunikaci mezi vozy a případně i vozidly, které
tvoří dohromady vlak. V každém voze se nachází komunikační uzel. K těmto
uzlům je připojena druhá sběrnice a to MVB (Multifunction Vehicle Bus).
MVB má na starosti komunikaci mezi subsystémy v rámci vozidla. Informace
může také posílat pomocí komunikačního uzlu a WTB do ostatních vozidel a
řídicí jednotce [HK01].

Obrázek 2.2: WTB a MVB

V případě ucelené elektrické motorové jednotky může být sběrnice MVB
natažena přes celou délku vozidla. Sběrnice WTB pak slouží pouze při ko-
munikaci s případnými dalšími připojenými vozidly, které společně tvoří
vlak.

Obrázek 2.3: WTB a MVB v elektrických motorových jednotkách

4

Kapitola 3

Subsystémy železničních vozidel

Železniční vozidla jsou velmi komplikované stroje, které se skládají z mnoha
dílčích zařízení. Popisovat tento systém jako celek by bylo příliš komplikované
a neefektivní. Proto si systém rozdělíme na subsystémy. Každý subsystém bude
řešit svůj specifický úkol. Subsystémy budou navzájem spolu komunikovat
pomocí sběrnic, které jsme si popsali v předchozí kapitole.

Rozdělením subsystémů do skupin se zabývá norma EN 15380-2 [ČS06].
Normu využijeme a nadefinujeme si subsystémy podle ní v dalších podkapito-
lách.

3.1 Rozvod energie

Prvním subsystémem, který si popíšeme, je rozvod energie. Jde o nejdůležitější
subsystém jelikož na něm zavisí fungování všech ostatních subsystémů. Tento
subsystém můžeme rozdělit na dvě části: Elektrická trakce a Rozvod elektřiny
ve vlaku [Pin12]

5

3. Subsystémy železničních vozidel.............................
3.1.1 Elektrická trakce

První část této kapitoly popisuje možnosti napájení železničních vozidel. Také
se zabývá infrastrukturou, která je třeba vytvořit pro různé typy kolejových
vozidel.

.Nezávislá trakce
Nezávislá trakce je řešení, kdy si vozidlo veze vlastní zdroj energie.Ta
se vyrábí pomocí dieselového motoru a generátoru elektrické energie.
Výhodou tohoto řešení je, že vozidlo není závislé na liniovém elektrickém
napájení [Dan08a]..Polozávislá trakce Polozávislá trakce znamená, že si vozidlo veze elek-
trický akumulátor, ze kterého čerpá energii, ten je ale nutno občas nabíjet
ze stacionáního zdroje. Závislá trakce
Závislá trakce je nejrozšířenější způsob napájení železničních vozidel.
Proud se v tomto případě přivádí zvenčí a to buď z vrchního vedení
umístěného ve výšce nad tratí nebo z přívodní koleje..Vrchní vedení

Napájení z vrchního vedení je používáno nejčastěji. Vedení je umís-
těno okolo 5,5 metrů nad zemí. Elektrický proud je veden z troleje
do vlaku pomocí sběrače. Sběrače musí mít správné rozměry, aby
se vešly do dovoleného obrysu pro vozidla a také být přispůsobeny
na velikost daného napájecího napětí a proudu..Přívodní kolejnice
Přívodní kolejnice má hlavni výhodu v menších nákladech na vý-
stavbu. Má však ale jednu velkou nevýhodu oproti napájení z troleje
a to je bezpečnost. Na přívodní koleji je nebezpečně vysoké napětí.
Z tohoto důvodu se napájení z přívodní koleje využívá pouze pokud
se do kolejiště nemohou dostat lidé. Typickým příkladem je metro.
Zpravidla je používáno napětí jen 750V..Typ napájení

Další důležitá věc, která musí být brána v potaz je jakým napětím je
vozidlo napájeno. Zatímco ve městech se využívá napětí stejnosměrné
(Tramvaje a Metro), na tratích mezi městy se přednostně využívá napájení
střídavé. Nejednotné jsou i velikosti napájecího napětí. Jednotlivé země
si v průběhu let vyvynuli vlastní řešení s vlastními hodnotami napětí i
frekvence. Z tohoto důvodu jsou vozidla pro mezinárodní provoz vybaveny
více sběrači určenými pro různá napájecí napětí a na nich závislé proudy
[Dan08b].
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........................................3.2. Brzdy

3.1.2 Rozvod ve vlaku

Nyní následuje popis distribuce elektrické energie v rámci vozidla. Uvažujme,
že vozidlo čerpá elektrický proud z vrchního vedení. K troleji je vozidlo
připojeno pomocí sběrače. Ten musí být dostatečně lehký, aby měl dobré
dynamické vlastnosti a dobře přiléhal k troleji při jakékoliv rychlosti. Za
sběračem následují ochranná zařízení mezi které patří například bleskojistky
a hlavní vypínač. Dalším zařízením je transformátor, který snižuje napětí
na potřebnou hodnotu. Transformátor má několik sekundárních vinutí a tak
odděluje od sebe různé napájecí větve. Samostatná vinutí jsou určena pro

[…]

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7. Poruchové stavy vlaku.................................
7.2 Redundance

Z rozdělení poruch vyplývá, že pokud nebudeme chtít narušovat jízdní řád,
můžeme si dovolit pouze poruchy v první skupině. Bohužel nemůžeme zajistit,
aby se zařízení ve vlaku nikdy neporouchala. Můžeme ovšem do vozidla
umístit více stejných zařízení. Pokud jedno přestane fungovat, jednoduše
přepneme na druhé. Porouchané zařízení je poté opravené až vozidlo dokončí
jízdu.

Výhodou tohoto přístupu je jak už bylo řečeno větší spolehlivost vozidla.
Nevýhodou je celkový počet zařízení ve vozidle. Více zařízení znamená vyšší
celkovou váhu a cenu vozidla. Taktéž musíme nadbytečná zařízení někam
do vozidla umístit, což nám zmenšuje velikost přepravního prostoru. Tento
princip je používán u zvlášť důležitých subsystémů(Trakční pohon, napájení
palubní sítě).

7.3 Model

7.3.1 Poruchy

Poruchy přidáme do modelu tak, že kazdý subsystém vybavíme zapojením,
které je bude hlásit řídicímu systému. Řídicí systém tyto zprávy zpracuje a
rozhodne jak na ně bude reagovat.

V každém subsystému přidáme přechod, který bude spojen se sběrnicí a
nebude mít žádný vstup. Pro zprávy, které tyto přechody budou vysílat, si
vytvoříme konstanty. Konstanta budou typu data. Do Integeru napíšeme číslo
reprezentující vážnost poruchy (1 - 3 viz Rozdělení poruch) a string bude
obsahovat řetězec fault-name of subsystem.
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MVBIn/Out MTBmessageIn/Out

STRING

STRING

One-time
message

[#1 data=6]

Long-term
message

[#1 data=1]

Delete
massage

[#1 data=2]

one-time
message

[#1 data=4]

delete
one-time
message

[#1 data=3]

fault

(1,data)

#2 data

text1

(1,data)
(1,data)

(1,data)

#2 data

text1

(1,data)

(0,fault1)

Obrázek 7.1: Ukázka generování chyb u informačního systému

7.3.2 Řešení poruch řídicím systémem

V řídicím systému musíme přidat část, která bude zpracovávat přijaté zprávy
a patřičně na ně reagovat. Toho docílíme tak že zprávy roztřídíme podle
kategorie. V případě první kategorie pouze zprávy uložíme tím, že token se
zprávou pošleme do místa Save faults. Na druhý typ zpráv musíme reago-
vat tak, že nepovolíme odjezd ze zastávky, jakmile se tam vlak dostane. U
posledního typu zpráv bude řídicí systém reagovat spuštěním brždění.
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Obrázek 7.2: Řešení poruch řídicím systémem

7.3.3 Redundance

Nyní si tuto problematiku přidáme do našeho modelu. Začneme s redundancí.
Konkrétněji si zdvojíme subsystém trakce. Subsystém tedy zkopírujeme a
vložíme vedle stávajícího. U původního motoru nyní musíme vyřešit jak sig-
nalizovat poruchu a realizovat přepnutí na druhý subsystém. To realizujeme
tak, že vsechny stávající přechody, které jsou propojené se sběrnicí, propo-
jíme obousměrně s novým místem Working 1. V tomto místě bude token
signalizující, že subsystém je funkční. Poruchu subsystému budeme simulovat
tak, že místo Working 1 připojíme k přechodu fault. Pokud dojde k vykonání
přechodu, odstraní se token z místa working 1 a přejde do místa Working
2. To je propojené s druhým subsystémem stejným způsobem jako je to v
prvním. Tímto docílíme toho, že se všechny příkazy, které přicházi po sběrnici,
přesměrují na druhý subsystém.
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....................................... 7.3. Model
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Obrázek 7.3: Redundance trakčních motorů

Po upravení schéma můžeme model znovu simulovat tak jak bylo popsáno v
předchozí kapitole. K odzkoušení konkrétních nově přidaných částí využijeme
možnosti simulace pomocí Single step.
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Kapitola 8

Závěr

V této práci jsem se zabýval elektrickými motorovými jednotkami. Mým úko-
lem bylo popsání tohoto typu železničních vozidel a na zakladě toho vytvoření
distribuovaného modelu. Distribuovaný model se dále musel odsimulovat a
vyřešit u něj problém s poruchami zařízení.

Při popisu elektrické motorové jednotky byl kladen důraz na vysvětlení
funkce jednotlivých subsystémů, jejich vzájemné komunikace a celkovému
významu ve vozidle.

Pro tvorbu modelu jsem využil Petriho barevných sítí. Společně s progra-
mem CPN tools mi Petriho barevné sítě poskytly ideální nástroj na vytvoření
věrohodného mudelu železničního vozidla. Model je rozdělen na mnoho částí,
které reprezentují subsystémy vozidla. V poslední časti byl model resp. modely
subsystémů rozšířeny o další zařízení, která simulovala redundanci důležitých
částí vozidla. Při simulaci jsem si poté ověřil funkčnost celého modelu.

Výsledkem této práce je ukázka jak fungují železniční vozidla a především
elektrické motorové jednotky. Vytvořený model může sloužit nejen k diskrétní
simulaci jízdy, ale taktéž k vzdělávacím účelům a lepšímu pochopení procesů
dějících se uvnitř elektrických motorových jednotek. Zadání tímto bylo splněno
i když by se model dal v budoucnu rozšířit o další části. Například by byla
zajímavá simulace spojení více jednotek dohromady nebo přidání dalších
méně podstatných subsystémů.
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Příloha A

Obsah CD

.Model.cpn
Model vozidla vytvořený v CPN tools..Výsledky simulací
Textové soubory se záznamem průběhu simulace.. SimulationReport1.txt

. SimulationReport2.txt

. SimulationReport3.txt

. Elektronická verze této práce
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