1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuovaný model elektrické motorové jednotky
Jméno autora: Martin Kostohryz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Petr Kotouč
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je průměrně náročné téma, které je z větší části vystavěné na známých konfiguracích elektrických
motorových jednotek používaných v oblasti kolejových vozidel. Použití teorie Petriho sítí popisuje jejich známé stavy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložené řešení splňuje zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil očekávaný postup řešení za pomoci teorie Petriho sítí. Student se v kapitole 2 zabývá základními definičními
pojmy hierarchie vlaku, které následně používá v dalších kapitolách své práce. Dále se částečně věnoval ve zjednodušené
formě systému sběrnic používaných v těchto typech elektrických motorových jednotek.
V kapitole 3 rozebírá jednotlivé subsystémy železničních vozidel. V tomto rozdělení se opírá o normu EN 15380-2. Jsou zde
rozebrány vybrané subsystémy vozidla. Zde uvedené pojmy a zároveň názvy jednotlivých podkapitol by bylo vhodné
nazývat ve shodě s názvoslovím uvedeném v normě EN15380-2.
Kapitola 3.1 pojednává o rozvodu energie v kolejovém vozidle.
V jeho úvodní části jsou popsány obecné principy řešení trakčního napájení vozidla a jejich používané typy.
V kapitole 3.1.2, Rozvod ve vlaku, se student dopustil drobné chyby, jelikož vzhledem k předcházejícím uvedeným
definicím se jedná o rozvod ve vozidle.
V kapitole 3.5 se student věnuje Osvětlení vozidel. Zde je však opomenuto vnější osvětlení železničního vozidla, které je
zejména z hlediska bezpečnosti velmi důležitou součástí jeho vlastností a také z hlediska jeho řízení.
Kapitolu 3.6 Ventilace, ve které se student stručně zabývá okolnostmi související s kvalitou vzduchu v souvislosti
s přepravou osob, by bylo vhodné rozšířit na klimatizaci vozidla a následně řešit ventilaci a topení.
Dveřní systém, popisovaný v kapitole 3.7, je vhodně rozdělen do skupin na vnitřní a vnější dveřní systém. Zde bych
očekával podrobnější popis problematiky u vnějších dveří týkající se jejich stranové orientace vzhledem ke zvolenému
směru jízdy. Dále je v kapitole 3.7.1 uveden nesprávný počet stavů dveří (patrně vnějších) vzhledem k následnému popisu.
V části práce nazvané Pomocné zařízení se student omezil pouze na chlazení transformátoru a brzdový kompresor.
Z pohledu elektrické motorové jednotky bylo vhodné zmínit i další zařízení, která jsou pro její provoz nezbytné, například
trakční motory, měniče a řada dalších.
V následující části práce jsou uvedeny obecné nástroje pro modelování aplikováním Petriho sítí a programového nástroje
(CPN tools) pro jejich aplikaci na elektrické motorové jednotce.
V kapitole 5, nazvané Tvorba modelu, se student zabývá tvorbou diskrétního modelu železničního vozidla. Její členění je
zčásti neuspořádané, kdy se student v kapitole pojednávající o řídicím systému zabývá základními přechody jízda-brzda a
následně řeší problematiku průjezdu stanicemi. Teprve následně se věnuje základním podstatným vlastnostem řešící
vlakovou a vozidlovou sběrnici a způsobům ovládání vlaku.
V části práce, kapitola 5.2, pojednávající o sběrnici vozidla, je zahrnuta také WTB. Z pohledu ovládacího panelu a řídicího
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systému, které zde komunikují pouze prostřednictvím WTB (Obrázek 5.5), zde není respektována konfigurace uvedená
v kapitole 2, Obrázek 2.3. V tomto případě se předpokládá, že ucelená elektrická motorová jednotka obsahuje jak řídicí
systém, tak i ovládací panel a to bez účasti WTB.
V následující části se student věnuje stručnému popisu simulačního programu CPNtools a omezením, které daný nástroj
pro simulování představuje a způsobům jejich řešení.
Část své bakalářské práce věnuje poruchovým stavům vlaku, kde vhodně rozdělil vznikající poruchy do několika kategorií
podle své závažnosti, které mají na další fungování vlaku zásadní vliv. Také zde uvádí možná řešení omezení poruch vlaku
formou redundantního vybavení klíčových systémů. Tyto vlastnosti také zahrnul do simulace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ve své práci student s drobnými chybami popisuje vybrané části EMU, některé podstatné funkční skupiny vynechal (např.
vnější osvětlení vozidla). Všechny popsané části pak s využitím Petriho sítí popisuje s různou mírou podrobnosti napříč
zvolenými funkčními skupinami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska psaného projevu tato bakalářská práce obsahuje poměrně velký počet pravopisných a stylistických chyb, kterých
by měla být tato bakalářská práce prosta. Zcela nevhodnými se jeví například používání slovních spojení „…jen z jedné fáze
rovnou z trakčního vedení“, „…tak jsme se zasekli hned na začátku simulace“, „…se nám bude hodit“ apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil uvedenou literaturu ve prospěch bakalářské práce. Uvedené poznatky použil pro vytvoření simulačního
modelu EMU.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
U studenta Martina Kostohryze je patrná dosavadní neznalost prostředí kolejových vozidel a zvláště elektrických
motorových jednotek (EMU). Tím se vysvětluje slabší orientace v pohledu na EMU, vzájemných vazeb jednotlivých
systémů a také nezkušenost v provozních stavech kolejových vozidel obecně. Do budoucna, pokud se bude student
tématu dále věnovat v případném magisterském studiu, bude vhodné se více věnovat problematice toku signálů
s využitím zmiňovaných typů sběrnic (MVB a WTB).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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